
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Morchio Debora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: RAGIONERIA 

N. 56 DEL 07/08/2024  
 

 
 
 
OGGETTO: 
ACQUISTO LICENZA D'USO MULTIUTENTE  GIOVESIOPEPLUS  PER GESTIONE 
DIRETTA TESORERIA COMUNALE CIG. B2BA9020A9 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di agosto, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei Servizi Economico-Finanziario; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la legge 241/1990 e s.m. e i.; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Morchio Debora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA - N. 56 DEL 07/08/2024 
OGGETTO: 
ACQUISTO LICENZA D'USO MULTIUTENTE  GIOVESIOPEPLUS  PER GESTIONE DIRETTA 
TESORERIA COMUNALE CIG. B2BA9020A9 
 
 
Premesso che il Comune ha in dotazione software informatici installati in licenza d'uso dalla Ditta Siscom  
SPA con sede legale in Cervere (CN), Via Adua 4, tra cui anche il software di gestione della contabilità  
denominato Giove;  
 
 
L’art. 1, comma 533, della legge 11 dicembre 2016 (legge di bilancio 2017), ha previsto l’evoluzione della  
rilevazione  SIOPE  in  SIOPE+,  al  fine  di  migliorare  il  monitoraggio  dei  tempi  di  pagamento  dei  
debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche attraverso l’integrazione delle informazioni rilevate da 
SIOPE con quelle delle fatture passive registrate dalla Piattaforma elettronica (PCC) e, in prospettiva, di 
seguire l’intero ciclo delle entrate e delle spese.  
SIOPE+ chiede a tutte le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, della legge n. 196 del 2009,  
di trasmettere  gli  ordinativi  informatici  al  tesoriere/cassiere  solo  ed  esclusivamente  per  il  tramite  
dell’infrastruttura SIOPE, gestita dalla Banca d’Italia. 
 
Ravvisata  la  possibilità  di  integrare  il  software  GIOVE  di  contabilità  finanziaria  con  la Soluzione 
Siscom denominata GioveSiopePlus che gestisce le funzioni previste dal sistema di interscambio Siope+  
lato Ente interfacciandolo direttamente con la soluzione di contabilità finanziaria Giove  
 
Considerato che il software è ormai collaudato ed operativo in numerosi comuni.   
  
Visto il preventivo fatto pervenire in data odierna dalla ditta Siscom di Cervere  prot. n. 9601/2024  
  
Dato atto che la Siscom ha previsto l’attivazione del nuovo software denominato “GioveSiopePlus” al costo  
di € 460 + iva comprensivi di 12 mesi di assistenza gratuita   
  
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che, prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti,  
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
degli operatori economici e delle offerte;  
  
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrarre e relative procedure”, il quale  
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:  
-  il fine che con il contratto si intende perseguire;  
-  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
-  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  
della pubbliche amministrazioni e le ragioni che sono alla base;  
  
Dato atto che in ordine ai seguenti punti, si evidenzia quanto segue:  
  
a)  Fine  da  perseguire:  integrare  il  funzionamento  del  software  di  contabilità  con  altro  idoneo  alla  
compilazione e interscambio Siope+  lato Ente interfacciandolo direttamente con la soluzione di contabilità 
finanziaria Giove ;  
b)  Oggetto del contratto: acquisto di nuovo modulo di software gestionale collegato al software già in  
uso presso l’ufficio finanziario;  
c)  Forma del contratto: corrispondenza commerciale;  
d)  Clausole  ritenute  essenziali:  garanzia  di  intervento  nei  tempi  concordati  dalla  richiesta  e  
teleassistenza da remoto;  
e)  Modalità di scelta del contraente: procedura ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.  
m. e i. lett. a);  
   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Morchio Debora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificata la regolarità contributiva della ditta Siscom SPA con sede legale in Cervere (CN), Via Adua 4  
  
Ritenuto di poter affidare la fornitura in oggetto alla suddetta ditta;  
  
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC)  
 
Visto il bilancio 2024;  
  
Visto il vigente Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia dell’Ente;  
  
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il responsabile  
del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile con i relativi stanziamenti  
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
  
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

 
DETERMINA 

 
Di procedere con l’ acquisto di licenza d’uso multiutente Giove SiopePlus per gestione diretta della Tesoreria 
Comunale tramite affidamento in economia diretta fornito dalla Ditta SISCOM SPA di Cervere;  
  
di impegnare la spesa di € 460 oltre Iva 22%  per totali € 561,20  al cap. 140/10/7 - 01.02.1 del bilancio  
previsionale esercizio 2024;  
  
Di  dare  atto  altresì  che  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  
sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni 
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33.  
  
Di disporre ai sensi dell'art. 191 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000:  
a) la registrazione contabile dell'impegno sul competente capitolo del bilancio di previsione;  
b) la comunicazione alla ditta interessata dell'avvenuta registrazione dell'impegno.  
  
A  norma  dell’art.  8  della  legge  241/1990,  si  rende  noto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, D.ssa Morchio Debora, a cui potranno essere richiesti chiarimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
Firmato Digitalmente 
MORCHIO DEBORA 


